
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local  

pentru semestrul I, anul 2019 
 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 august 2019; 
Având în vedere prevederile art. 57 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ţinând cont de faptul că trimestrial, ordonatorii principali de credite întocmesc situaţii 

financiare asupra execuţiei bugetare;  
 Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Griviţa şi raportul 

de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Griviţa; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se aprobă contul de execuţie al bugetului local pentru semestrul I, anul 2019, 
conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 Art. 2. - (1) Detalierea veniturilor bugetului local realizate în semestrul I, anul 2019 este 
prevăzută în Anexa nr.1. 
 (2) Detalierea cheltuielilor bugetului local efectuate în semestrul I, anul 2019 este 
prevăzută în Anexa nr. 2. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin grija 
secretarului comunei. 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                 Contrasemnează 
          Consilier                               Secretar 

                Ivan Dumitru                                                                         Vătafu Bogdan Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Griviţa, 30 august 2019 
Nr. 30 

Aprobat cu  9 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

    Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 30/2019 
Contul de execuţie al bugetului local, pentru venituri, la data de 30 iunie 2019 

SPECIFICAŢIE 
Prevederi 
bugetare 
anuale 

Prevederi 
bugetare 

semestriale 

Încasări 
realizate 

TOTAL VENITURI 21.865.69
8 

18.911.900 2.663.465,58 

Total venituri proprii  I+II+lll 3.774.498 2.706.798 986.435,97 
l.Impozite și taxe ale bugetului local 1.303.000 726.000 650.024,02 
Impozit pe venit din transferuri (03.02.18) 2.000 2.000 2.409,50 
impozit pe clădiri de la persoane fizice (07.02.01.01) 97.000 62.000 58.979 
impozit pe clădiri persoane juridice (07.02.01.02) 61.000 30.000 16.241 
impozitul pe teren intravilan de la persoane fizice (07.02.02.01) 151.000 100.000 79.718 
impozitul pe teren intravilan de la persoane juridice (07.02.02.02) 4.000 2.000 7.431 
impozitul pe teren extravilan de la persoane fizice şi juridice (07.02.02.03) 260.000 130.000 193.932,60 
taxe asupra mijloacelor de transport deţinute de persoanele fizice (16.02.02.01) 74.000 47.000 38.882 
taxe asupra mijloacelor de transport detinute de persoanele juridice (16.02.02.02) 60.000 30.000 28.051 
taxe si tarife pentru eliberare (16.02.03)   40 
alte impozite şi taxe  (18.02.50) 115.000 78.000 81.351 
venituri din concesiuni şi închirieri (30.02.05.30) 108.000 59.000 48.004,92 
venituri din prestării de servicii (33.02.08) 160.000 94.000 48.722 
taxe extrajudiciare de timbru (34.02.02) 20.000 10.000 5.992 
venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 
(35.02.01.02) 

191.000 82.000 40.270 

II. Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit (04.02) 629.000 271.000 336.411,95 
cote defalcate din impozit pe venit (04.02.01) 347.000 167.000 218.444,95 
cota de 22% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetului local (04.02.04) 182.000 104.000 92.853,00 
sume repartizate din fonduri la dispozitia cons judetean (04.02.05) 0,00 0,00 25.114,00 
III. Operaţiuni financiare 1.942.498 1.709.798 0 
sume din excedentul bugetului local utilizate pentu finanţarea cheltuielilor secţiunii 
de dezvoltare (40.02.14) 

1.942.498 1.709.798 0 

IV. Sume defalcate din TVA 2.654.000 1.489.000 1.306.000 
1. sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea bugetelor locale (11.02.05) 50.000 31.000  
2. sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea bugetelor locale (11.02.06) 2.410.000 1.264.000 1.264.000 
3. sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunei (11.02.02) din care:  

194.000 194.000 42.000 

cheltuieli prevăzute la art. 104 lit. b) din Legea educatie nr. 1/2011            121.000 121.000 42.000 
cheltuieli privind plata stimulentelor educationale acordate copiilor proveniti din 
familii defavorizate (tichete sociale pentru grădiniţă) 

20.000 20.000 0 

cheltuieli pentru drepturile copiilor cu cerinţe educaționale speciale integrați  în 
învăţământul de masă 

36.000 36.000 0.00 

cheltuieli pentru finanţare ajutorului pentru încalzirea locuinței cu lemne 17.000 17.000 0,00 
V.  Subvenţii  14.964.10

0 
14.716.102 329.836,47 

subvenţii pentru lemne altele decât cele de la Legea nr. 416/2001 (42.02.34) 40.000 10.000 4.008 
subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii (42.02.41) 72.900 40.100 31.107 
finanţarea subprogramului Modernizarea satului românesc 14.544.00

0 
14.405.002 294.721,47 

Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea din PNDR 2014-2020  46.200 0 0 
alocări Agentia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară (43.02.21) 261.000 261.000 41.193,14 
Vl.Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 
(FEADR)(48.02.04 

373.100 0 0 

sume primite in contul plăților efectuate in anul curent (48.02.04.01) 373.100 0 0 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 30/2019 
 

Contul de execuţie al bugetului local, pentru cheltuieli, la data de 30 iunie 2019 
 

SPECIFICAŢIE 
 

Prevederi 
bugetare 
anuale 

Prevederi 
bugetare 

semestriale 

Plăţi 
realizate la 
sem. l 2019 

Disponibil 

TOTAL CHELTUIELI 21.865.698 18.911.900 2.080.878,26 16.826.021,74 
1. Autorităţi  executive – (51.02) 1.709.400 916.500 745.028,26 171.471,74 
cheltuieli de personal 1.368.900 782.500 661.202 121.298 
cheltuieli  material 313.500 122.000 73.548,59 48.415,41 
cheltuieli de capital 27.000 12.000 10.241,67 1.758,33 
2. Alte servicii publice generale - 54.02.50 300.000 300.000 41.193,14 258.806,86 
cheltuieli  material 261.000 261.000 41.193,140 253.806,86 
fond de rezervă bugetară la dispozitia autorităţilor locale 5.000 5000,00 0 5000 
Contribuții ale admin.publice locale  la realz. unor lucrari 
si servicii de interes public local in baza unor convrntii 
sau contracte de asociere 

34.000 34.000 0 34.000 

3. Ordine şi siguranţă publică – (61.02) 69.700 43.100 26.448,07 16.651,93 
cheltuieli de personal 51.700 29.100 24.095 5.005 
cheltuieli  material 18.000 14.000 2.353,07 11.646,93 
4. Învăţământ – (65.02) 3.360.700 3.296.700 385.323,43 2.911.376,57 
cheltuieli  materiale 173.000 144.000 52.104,57 91.985,43 
Transferuri-burse elevi 21.000 6.000 4.291 1.709 
tichete cadou pentru cheltuieli sociale 20.000 20.000 0 20.000 

sume primate din bugetul judeţului pentru plata 
drepturilor de care beneficiază copiii cu cerinţe 
educationale speciale integraţi în învăţământul de masa 

36.000 36.000 20.150 15.850 

cheltuieli de capital 3.110.700 3.090.700 308.777,86 2.781.922,14 

5. Sănătate - (66.02) 112.900 80.100 32.915 47.185 
cheltuieli de personal 72.900 40.100 32.915 7.185 

reparatii curente 40.000 40.000 0 40.000 

6. Cultura – religie - (67.02 ) 866. 700 174.000 48.855,95 127.144,05 
cheltuieli de personal 57.200 31.500 26.021 5.479 
cheltuieli  material 118.000 103.000 20.834,95 82.165,05 
cheltuieli de capital 791.500 39.500 0 39.500 
7. Asistenţă socială – (68.02) 1.350.500 733.500 579.470 154.030 
cheltuieli de personal drepturile însoţitorilor persoanelor 
 cu handicap şi indemnizaţii persoane cu handicap 

1.285.500 447.500 364.920 82.580 

subvenţii pentru încălzire 40.000 40.000 3.706 5.100 
ajutoare de urgenţă 20.000 20.000 1.500 0 
cheltuieli  material 5.000 5.000 0 5.000 
8. Servicii şi dezvoltare publică - (70.02) 6.618.000 6.476.000 134.815,74 6.341.184,26 
materiale (iluminat public) 362.000 220.000 107.493,40 112.506,60 
cheltuieli de capital 6.256.000 6.256.000 27.322,34 6.228.677,66 
9. Protecţia mediului 100.000 58.000 38.131,50 19.868,50 
cheltuieli material 100.000 40.000 13.695,44 14.873,56 
- cheltuieli de capital 18.000 18.000 0,00 18.000 
10. Transporturi şi comunicaţii - drumuri şi poduri –  7.277.798 6.834.000 50.697,17 6.783.302,83 
- materiale (drumuri şi poduri) 400.798 242.000 50.197,17 191.802,83 
- cheltuieli de capital 6.877.000 6.592.000 500 6.591.500 

 
 


